
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°224 del 09-08-21 CIG N. 8866299D62

Oggetto: Lavoro di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con adeguamento
della centrale termica del Municipio, allo scopo di ottenere un risparmio energetico di cui al
Decreto Ministro degli interni  del 14.01.2020. Affidamento lavoro alla ditta Zatti Impianti
S.r.l. di Monselice

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con la legge n. 160 del 27.12.2019 (legge di Bilancio 2020), ai sensi dell'art. 1 comma 29-37 sono assegnati contributi-
destinati ad opere pubbliche per la realizzazione di progetti di:
efficientamento energetico;
sviluppo territoriale sostenibile;

il contributo attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, ammonta ad €.-
50.000,00 per i comuni fino a 5.000 abitanti, per finanziare un’opera pubblica con l’obbligo di iniziare i lavori entro il
15 settembre 2021;

con determinazione n. 141 del 25.05.2021, è stata affidata la progettazione per la redazione del progetto definitivo --
esecutivo oltre alla direzione lavori dell’efficientamento energetico, con adeguamento della centrale termica della
sede Municipale volto al risparmio energetico degli edifici comunali, al professionista ing. Angelo Calzavara, nato a
Camposampiero (PD) il 16.04.1987, C.F. CLZNGL71D16B563Q residente a Camponogara (VE) - CAP 30010 in via
Arzerini n. 3/B ed iscritto con il numero 897 all’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Padova, nella
qualità di legale rappresentante della società STC Group S.r.L., con sede in Viale Del Lavoro n. 2/F – CAP 35010
Vigonza (PD), C.F. - P.I. 04270310289;

 con determinazione n. 212 del 27.07.2021, si è disposto di procedere all’affidamento del lavoro di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con adeguamento della centrale termica del Municipio, allo scopo di
ottenere un risparmio energetico di cui al Decreto Ministro degli interni  del 14.01.2020 mediante procedura ai sensi
dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con R.D.O. su piattaforma ME.PA. (Mercato Elettronico della
P.A.) previa consultazione di tre operatori economici, aventi qualificazione nella categoria “OS28”, scegliendo quale
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante
ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori da eseguire il cui importo lavori a base di gara è di €.
37.269,84 oltre ad €. 2.000,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 con RDO n. 2843772 sono state invitate le seguenti ditte:
Ranzato Impianti S.r.L. con sede a Padova;
Trevi S.r.L. con sede a Padova (Pd);
Zatti Impianti S.r.L. con sede a Monselice (Pd);

 alla R.D.O. hanno partecipato entro la scadenza del 02.08.2021, termine ultimo di presentazione offerte sul portale
ME.P.A. due ditte, e a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, le stesse sono risultate ammesse
all’apertura dell’offerta economica il cui esito è il seguente:

Ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari ad €. 37.269,84:

 Ranzato Impianti S.r.L. valore offerto €. 33.557,77 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.
2.000,00 con un ribasso pari ad €. 9,96%;

 Zatti Impianti S.r.L. valore offerto €. 32.655,83 (offerta riveduta e corretta in quanto erroneamente indicato
nell’offerta Me.Pa. pervenuta la somma di €. 32.797,56) oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.
2.000,00 con un ribasso pari ad €. 12,38%;

VISTO le dichiarazione rese con la formulazione dell’offerta;

SERVIZIO TECNICO n. 85 del 09-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


RITENUTO di aggiudicare l’appalto per i lavori di efficientamento energetico, con adeguamento della centrale termica
della sede Municipale volto al risparmio energetico degli edifici comunali, alla ditta Zatti Impianti S.r.L. P.I.
03498220288, con sede in Via Trentino, 25 - CAP 35043 Monselice (PD) per l’importo di €. 32.655,83 + oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 2.000,00 e quindi per totali €. 34.655,83 oltre I.V.A. al 10%;

DATO ATTO CHE:
dal Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) acquisito d’Ufficio, si rileva che la ditta Zatti Impianti S.r.L.-
ha posizione contributiva regolare nei confronti di I.N.A.I., e I.N.P.S. come risulta dal prot. INAIL n. 28298695 del
08.07.2021;

DATO ATTO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 3130/0 “Intervento efficientamento energetico
immobili comunali” del Bilancio corrente anno 2021 completamente finanziato dallo STATO;

VISTO l’art, 32, co. 14, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in uno scambio di lettere, rientra nella facoltà delle parti di
effettuare lo scambio di posta elettronica o strumenti analoghi, in base all’art. 32, co. 10, lett. b) non si applica il
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto nel caso di affidamento effettuato ai sensi dell’art.
36 c. 2 lett. a);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed s.m.i. e il Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del
05.10.2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

VISTA la delibera di C.C. n. 43 del 30.12.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021/2023;

VISTO il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.), esercizio 2021-2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del
26.02.2021, esecutiva;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

ACQUISITA l’attestazione della copertura della spesa ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il codice identificativo attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente:
C.I.G. n. 8866299D62 – CUP n. G46J20000520001

TENUTO CONTO che questo Ente applicherà sulle fattura emesse dai fornitori lo split payment in attuazione delle
nuove disposizioni previste dall’art. 1, c. 8. 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

VISTO la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

RICHIESTO il parere contabile e l’attestazione delle copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindacale n. 5 del 21.09.2019 che rinnova la nomina del Responsabile di Area e assegna allo
stesso il potere di assumere atti di gestione durante l’esercizio 2021;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si richiamano integralmente di:

APPROVARE LE PROCEDURE eseguite sulla piattaforma ME.PA relative alla gara telematica esperita, mediante
procedura ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, applicando il criterio del minor prezzo, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo lavori da
eseguire pari ad €. 37.269,84 oltre agli oneri di sicurezza pari €. 2.000,00 non soggetti a ribasso d’asta;

AGGIUDICARE i lavori di efficientamento energetico, con adeguamento della centrale termica della sede Municipale
volto al risparmio energetico degli edifici comunali, alla ditta Zatti Impianti S.r.L. P.I. 03498220288, con sede in Via
Trentino, 25 - CAP 35043 Monselice (PD) per l’importo di €. 32.655,83 + oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad €. 2.000,00 e quindi per totali €. 34.655,83 oltre I.V.A. al 10% per €. 3.465,58 e quindi per complessivi €.
38.121,41;

DARE ATTO che l’importo offerto dalla ditta Zatti Impianti riportato dell’offerta ME.P.A. presentata, è stato corretto
in quanto per mero errore di calcolo il valore economico con l’applicazione del ribasso di gara del 12,38%, risulta
essere €. 32.655,83 anziché €. 32.797,56;

DARE CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti e verifiche della ditta al fine di pervenire alla stipula del
contratto di appalto dei lavori suddetti ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DARE ATTO che il lavoro viene affidata nel rispetto dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

SERVIZIO TECNICO n. 85 del 09-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



IMPEGNARE a favore della ditta Zatti Impianti S.r.l., di Monselice (Pd) la somma complessiva di €. 38.121,41 così di
seguito indicata:

Descrizione
Fornitore/Di

tta
CIG

Spesa in €
(inclusa
I.V.A.)

Cap. Codice di Bilancio
Esigibilità
anno

Lavori di
efficientamento
energetico –

adeguamento C.T.
della Sede Municipale

Zatti Impianti
S.r.l., 8866299D62 38.121,41 3130/0 01.05-2.05.99.99.999 2021

AGGIORNARE e riapprovare il quadro economico generale dell’opera pubblica in precedenza approvato con
determina n. 212 del 23.07.2021 così di seguito riportato:

A) LAVORI:
A 1 Lavori a misura €                                     32.655,83
A 2 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €                                       2.000,00

    Totale Lavori A.1 + A.2 €                                     34.655,83

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B 1 imprevisti, varie ed arrotondamenti € 15,10
B 2 spese tecniche: progettazione, definitiva esecutiva, C.S.P.,
C.S.E., D.L., C.R.E. (esclusa Cassa di Previdenza) €

5.564,00

B 3 Cassa di Previdenza su spese tecniche (5%)   €€.                                                              0,00

B 4 IVA su Spese Tecniche e Cassa di Previdenza (22%) € 1.224,08

B 5 IVA su Lavori (10%)
€ 3.465,58

B 6 Ribasso di gara € 5.075,41

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €  15.344,17

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €.                            50.000,00

COMUNICARE alla ditta Zatti Impianti S.r.L. l’affidamento del lavoro e la richiesta della documentazione per la
stipula del contratto;

DARE ATTO che l’opera trova imputazione al Capitolo 3130/0 “INTERVENTO EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI (RIF.E 4021 CONTR. STATO” del Bilancio 2021, per la somma
complessiva di €. 50.000,00;

STABILIRE che il contratto verrà prodotto automaticamente dalla piattaforma Me.PA;

DARE ATTO che l’inizio dei lavori è prevista entro il 15 settembre 2021;

DATO ATTO che i lavori verranno liquidati a misura;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si esprime altresì il parere di regolarità tecnica di cui all’art.
147 bis. C. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

DARE ATTO che la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace a seguito della conclusione, con esito
positivo, della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

SERVIZIO TECNICO n. 85 del 09-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 09-08-21
Il Responsabile del Servizio
Paggiaro Gabriele

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 85 del 09-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  224   del   09-08-2021

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO
Ufficio:  TECNICO

OGGETTO: Lavoro di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con adeguamento della
centrale termica del Municipio, allo scopo di ottenere un risparmio energetico di cui al Decreto
Ministro degli interni  del 14.01.2020. Affidamento lavoro alla ditta Zatti Impianti S.r.l. di Monselice

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   329
sub Anno

2021
del

09-08-2021
Comp./Res.

C

Capitolo
      3130

Articolo

Cod.
bil.

01.05-2
.05.99.
99.999

SIOPE
Descrizione capitolo:
INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI
COMUNALI (RIF.E 4021 CONTR.STATO)

Causale impegno
Lavoro di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con
adeguamento della centrale termica del Municipio, allo scopo di ottenere un risparmio
energetico di cui al Decreto Ministro degli interni  del 14.01.2020. Affidamento lavor

Importo operazione €.      38.121,41

Addì, 09-08-2021
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

Rizzonato Moreno
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
Paggiaro Gabriele

SERVIZIO TECNICO n. 85 del 09-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


